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Abstrakt

Episodická paměť nám umožňuje si zapamatovat a později si vybavit životní

události, které jsme v minulosti zažili. Jde o typ dlouhodobé deklarativní paměti, která

jako kognitivní celek po narození prodělává specifický vývoj. Pro testování episodické

paměti byl vyvinut tzv. „model episodické paměti“, který akcentuje kontext, ve kterém

je episodická vzpomínka uložena, a který obsahuje tři základní složky, a to: „Co se

stalo“, „Kde se to stalo“ a „Kdy se to stalo“.

Cílem práce je zavedení nové baterie testů episodické paměti spolu

s posouzením její vhodnosti vzhledem k věku dětí (5-6 let), na kterých byla baterie

testována. Pro testování bylo užito několik typů testů, založených především na

testování výše zmíněných tří složek („Co“, „Kde“, „Kdy“). Používali jsme ale také

testy zaměřené na autobiografickou složku (zkoumání různé perspektivy – aktér/

pozorovatel – při zapamatování si děje jednotlivé episody), nebo časování vzpomínek

na autobiografické ose. Jako kontrolu jsme používali zavedené testy z testové baterie

NEPSY (test verbální paměti).

Z nasbíraných dat jsme zjišťovali: závislost úspěšnosti v testech na věku

testovaných dětí, vztah mezi výkonem v jednotlivývh testech, závislost počtu chyb na

úrovni testu a na jednotlivých složkách „Co“, „Kde“ a „Pořadí“.

Efekt věku se potvrdil v testu Opakování vět a v testu Sbírání předmětů ve

virtuálním domě, zde nám vyšel i signifikantní efekt úrovně obtížnosti na počet chyb

v testu. Úspěšnost v testu Opakování vět koreluje s úspěšností v testu Opakování

příběhu, počet chyb v jednotlivých složkách („Co“, „Kde“, „Pořadí“) episodické

paměti v testu Hry na schovávanou (pozorovatel děje) spolu také koreluje.

Klíčová slova: Episodická paměť, Autobiografická paměť, Self, Hipokampus,

Rozpoznání, Familiarita, Děti

Abstract

Episodic memory enables us to remember and recall life events from the past.

Episodic memory is a specific type of long-term declarative memory, which undergoes

changes in ontogeny. To examinate of episodic memory, „episodic-like memory

model“, was developed. This model focuses on three basic components of episodic

memory: „What happened“, „Where did it happen“ and „When did it happen“.

The aim of this diploma thesis is to develop and to validate of particular tests

of episodic memory with consideration for their feasibility for preschool children. In

order to study episodic memory we used an „episodic-like memory model” and

experiments which focused on: children´s verbal ability, differentiation of two

perspectives during remembering of events and timing memories on an

autobiographical axis.

We aimed to inspect the effect of age on performance in these tests, possible

links between performance in these experiments and the effect of level and the three

components of episodic memory on number of errors made.

In our dataset we found a significant effect of the age of children in Sentence

repetition test and in test of Object collection in the virtual house, in the same test we

found a effect of the level on number of errors. We also found a significant correlation

between correct responses in verbal tests and also a significant correlation between

number of correct responses in the three components of episodic memory (“What”,

“Where” and “When”).

Key words: Episodic memory, Autobiographical memory, Self, Hippocampus,

Recognition, Familiarity, Child
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Úvod

Dlouhodobá paměť nám umožňuje si po určitém čase zpětně vybavovat

uložené informace různých typů ve formě vzpomínek. Podle typu zapamatovaných

informací, anebo podle způsobu jejich zpětného vybavení dělíme dlouhodobou paměť

na deklarativní nebo nedeklarativní (detailněji viz. kapitola Dlouhodobá paměť).

Episodická paměť je typ deklarativní dlouhodobé paměti, při níž dochází

k vědomému vybavování vzpomínek. V literatuře je nejčastěji charakterizována jako

paměť pro události (v protikladu k sémantické paměti – paměti pro fakta). Episodická

paměť je někdy popisována jako „mentální cestování časem“ (Tulving, 1985), přičemž

vyžaduje přítomnost autonoetického vědomí (vnímání subjektivního času).

Vzhledem k tomu, že u zvířat je obtížné takový typ paměti prokázat, používá

se v animálních studiích model epizodické paměti („episodic-like memory“, www

model) (Clayton a Dickinson, 1998), který akcentuje, že epizodická vzpomínka je

zapamatována v určitém kontextu a že u vybavených informací, respektive událostí,

můžeme zaznamenávat a hodnotit tři aspekty, a to předmětovou složku – „Co se stalo“,

prostorovou složku – „Kde se to stalo“ a časovou složku – „Kdy se to stalo“. Jde o

model testování episodické paměti (EMT) používaný při experimentech jak u lidí, tak

u zvířat.

Hlavním cílem práce je zavedení nových testů epizodické paměti pro

předškolní děti. Dalším cílem je studovat u předškolních dětí vývoj jednotlivých

komponent epizodické paměti v modelu www („co“, „kdy“, „kde“) a optimalizovat

nově vyvinuté testy.

Svým cílem tato práce volně navazuje také na práci a vývoj testů skupiny Mgr.

et. Mgr. Ivety Fajnerové Ph.D. (Virtuální realita v neurovědách) v Národním ústavu

duševního zdraví, kde byla pro testování použita opět virtuální realita ovšem na

dospělých zdravých dobrovolnících spolu s vyšetřením fMRI, které umožňuje

sledovat mozkovou aktivitu v reálném čase a na práci skupiny PhDr. RNDr. Terezy

Nekovářové Ph.D., kde probíhá vývoj nových testů autobiografické a episodické

paměti.

Z důvodu exploračního charakteru práce budou v experimentální části

představeny jak pilotní, tak i experimentální studie. V konečné diskuzi a závěru budou
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tak zhodnoceny přínosy a negativa jednotlivých testů a uvedeny možnosti jejich

metodického zpracování.
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1.1 Dlouhodobá paměť

Paměť nám umožňuje uchovávat informace různě dlouhou dobu. Pokud se

jedná o velmi krátké úseky v řádech milisekund, hovoříme o senzorické paměti, delším

zapamatováním disponuje paměť krátkodobá (pracovní), ve které se jedná řádově o

minuty. Nakonec v případě dlouhodobé paměti se čas udržení dané informace

pohybuje v rozsahu hodin, dnů, týdnů až několika let.

Vzhledem ke znatelně dlouhým časovým úsekům, po které jsme si schopni

vybavovat různé vzpomínky např. z dětství (první den ve škole, první vysvědčení,

narození sourozence), a zároveň si můžeme uchovávat různé typy vzpomínek, je

zřejmé, že mechanismus dlouhodobé paměti musí být velmi komplexní.

Na dlouhodobou paměť a její mechanismy můžeme nahlížet z několika úhlů

pohledu a to:

1) Kognitivněpsychologického – jaké obsahy (deklarativní/nedeklarativní)

paměti máme z hlediska uvědomovaného vybavení.

2) Neurálního – strukturní změny v neurální tkáni (např. Long-term

potentiation, růst synapsí a jejich propojení v hipokampu a neokortexu).

Třetím úhlem pohledu může být perspektiva ontogeneze paměti, která si klade

otázky typu: V jaké fázi života se paměť jako taková vyvíjí? S jakými dalšími

kognitivními funkcemi by mohl být daný rozvoj spojen? Jaký vliv zde má prostředí?

Tzn., že pracuje s oběma předchozími body a zároveň je zařazuje do kontextu vývoje

dítěte, ale i jeho rodiny, sociálního okolí i fyzického prostředí, ve kterém vyrůstá.

1.2 Rozdělení dlouhodobé paměti

Dlouhodobou paměť rozdělujeme podle zapamatovaného obsahu a jeho

vybavení, jde buď o vybavení nevědomé (tj. nedeklarativní/implicitní paměť) nebo o

vybavení vědomé (tj. deklarativní/explicitní paměť – Squire, 1992). Nedeklarativní

paměť zahrnuje formy učení (habituace, podmiňování), priming (chování ovlivněné

podnětem z dřívějška na základě asociací), dovednosti (řízení kola, přečtení rukopisu

rodičů), zvyky a reflexy (Obr. 1).

To, že došlo k vybavení implicitním způsobem, poznáme z chování daného

jedince – například zopakováním naučeného úkonu. V opačném případě, kdy jsou

vzpomínky verbalizované a jde tedy o explicitní paměť, je relativně snadné

5

identifikovat vybavenou vzpomínku, přičemž i zde můžeme narážet na problémy

(např. mladší děti, které ještě neumí mluvit nebo lidé, kteří trpí poruchou řeči) (Squire

a Zola-Morgan, 1983).

Někteří autoři tak poukazují na to, že vývoj deklarativní paměti je úzce spjat

s vývojem řeči nejen z hlediska verbalizace vzpomínek, ale také díky vyvinuté řeči


[…]


zařazena, jelikož se díky kreslení děti snáze uvolní a odreagují pro další pokračování

testování.

Design autobiografické osy je podobný projektivnímu Tylovu testu Čára života

(Svoboda a kol., 2013). V Tylově testu však, není zařazeno časování vzpomínek, jde

spíše o zakreslení důležitých životních momentů než jednotlivé řazení vzpomínek

podle toho, jak se za sebou udály. Zároveň někteří odborníci jsou toho názoru, že

časování událostí není základní vlastností lidské paměti (Suddendorf a Corballis,

2007), protože zde není specializovaný systém pro kódování lineární chronologie

(časové zařazení) jednotlivých událostí (Friedman, 1993).

Bonato a kol. (2012), zastává názor, že reprezentace prostoru a času spolu úzce

souvisí. Vysvětluje to na příkladu, že v euroamerické kultuře minulost vnímáme

nalevo a budoucnost napravo, což odpovídá ve většině případů rozložení minulosti a

budoucnosti na ose u dětí.

Je také možné, že pravolevá orientace může být způsobena kulturním

kontextem (psaním z prava do leva), což by se mohlo zdát jako faktor, který by neměl

mít takový vliv u předškolních dětí, které se začnou učit psát až po nástupu do první

třídy. Nicméně odlišení pravé a levé se děti učí už v mateřské školce, stejně jako

počítání do deseti. Také neustále pozorují dospělé, kteří se těmito „pravidly“ řídí (jízda

autem/na kole vpravo, směr hodinových ručiček, podání ruky apod.)
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2.7 Limitace studie

Z hlediska různých omezení v této studii je zapotřebí zmínit samotný lidský

faktor, a to jak na straně testovaného dítěte, tak na straně experimentátora. Obě strany

nutně podléhají vnějším a vnitřním faktorům jako jsou pozornost, emoční rozpoložení,

dění okolo nich atd. Dále také může dojít k ovlivnění výsledků různě vyvinutými

schopnostmi, to především v případě ovládání počítačového programu nebo kreslení

autobiografické osy.

Při pomoci experimentátora s ovládáním programu bychom eventuálně mohli

brát v úvahu podvědomé/nechtěné napovídání dítěti (např. směřováním pohledu),

stejně tak jako u doptávání se dětí na činnosti, které prováděli v létě (o prázdninách)

nebo jaké dostaly dárky k Vánocům. Řešením by, alespoň u některých testových

metod, mohlo být prezentování uniformních instrukcí či úloh například na

videonahrávce, na druhou stranu bychom tím ale snižovali míru interakce s dítětem a

limitovali bychom flexibilitu při dotazování, nebo vysvětlování instrukcí.

Z vnějších faktorů, které jsme nebyli schopni v naší studii ovlivnit, je třeba

hlavně zmínit, proměnlivé prostředí školek a jejich organizaci. To se nejvíce projevilo

při schovávané, kdy při testování druhé varianty (účastník děje) byl různý počet dětí,

nešlo tak testovat vždy pouze konstantní počet dětí (ostatní by se dívaly, kam se jejich

kamarádi schovávají), což nám znemožnilo srovnání s variantou „pozorovatel děje“.

V případě autobiografické osy je obtížné vyhodnocovat výsledky bez zpětné

vazby rodičů, jen tak jsme totiž schopni ověřit správnost jednotlivých vzpomínek dětí.
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2.8 Závěr

Ve své práci jsem testovala předškolní děti ve věku pěti a šesti let na ranný

vývoj episodické paměti. Metodika, která byla pro testování vyvinuta v NUDZ, zcela

jistě může být použita pro podobná testování s tím, že je třeba se vyhnout námi

nalezeným překážkám a nedostatkům (organizace školky, jednotlivé počty dětí atd.)

v průběhu testování.

Testovací baterie se skládala z: standardních verbálních testů deklarativní

paměti, které nám umožnily testovat verbální schopnosti dětí spolu s určitým aspektem

episodické paměti (převzat z baterie NEPSY). Součástí baterie byl také test Hry na

schovávanou ve dvou variantách, který by nám při vzájemném porovnání dat pomohl

zjistit, jakou z variant si děti zapamatují lépe. Kvůli způsobeným komplikacím jsme

však statistické analýze podrobili pouze data z varianty pozorovatele děje. Dále jsme

do baterie zařadili test Sbírání predmětů ve virtuálním domě, díky němuž jsme mohli

sledovat vliv věku na počet chyb v testu. Zároveň jsme také zjišťovali, zdali děti

chybují více v závislosti na zvyšující se úrovni testu či nikoli. Do testovací baterie byla

také zařazena Autobiografická osa, pomocí které jsme zjišťovali schopnost dětí

časovat své vzpomínky.

Výsledky nám potvrdily vliv věku na správné, resp. špatné odpovědi v případě

testu Opakování vět a v testu Sbírání předmětů ve virtuální realitě. Také jsme zjistili,

že úspěšnost v jednom z verbálních testů souvisí s úspěšností ve druhém, i když ve

druhém testu se objevuje navíc episodická složka. Dále, že v případě Schovávané je

posloupnost zapamatování jednotlivých složek (od nejvíce správných odpovědí po

nejméně správné) takováto „Co“, „Kde“, „Pořadí“. V testu Sbírání předmětů ve

virtuálním domě jsme zjistili vliv úrovně testu na počet chyb. V případě

Autobiografické osy jsme prezentovali tři kazuistiky, vzhledem k seřazení

jednotlivých vzpomínek a aspektů osy.

Pro další testování dětí touto baterií bude třeba doplnit dotazník pro rodiče na

správnost vzpomínek jejich potomků u testu Autobiografické osy, lépe zorganizovat

testování druhé varianty hry na schovávanou z perspektivy přímého účastníka děje. A

také upravit a zavést testování virtuální reality (Sbírání předmětů ve virtuálním domě)

na tabletech z důvodu lepšího ovládání dětmi.
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