Přílohy

Příloha 1

Narrative memory Věk 3-16

Story 2 (5-10 let)
„Jenda měl velkého, černého psa jménem Ben. U Jendova domu byl vysoký strom s větvemi, na které
nemohl dosáhnout. Jednoho dne dostal Jenda žebřík a vyšplhal nahoru. Ben pozoroval Jendu, jak si
sedl na větev a koukal se na sousedství. Když začal lézt dolů, uklouzla mu noha, zula se mu bota a žebřík
spadl dolů. Jenda nespadl, protože se chytil větve, ale nemohl se dostat dolů. Najednou Ben utekl pryč
s Jendovou botou v puse. Jenda byl smutný, protože Ben nezůstal s ním. Ben přinesl botu Aničce,
Jendově sestře, a štěkal a štěkal. Potom Anička pochopila, že měl Jenda potíže. Následovala Bena ke
stromu a zachránila Jendu.

Detaily a otázky pro vybavení s nápovědou

Jim Jméno chlapce?
Pes Nejlepší Jimův přítel?
Velký Jak pes vypadal?
Černý Jakou měl pes barvu?
Ben Jak se pes jmenoval?
Vysoký strom s větvemi, které nebyl schopen zdolat Co bylo blízko Jimova domu?
Lezl nahoru Jak se Jim dostal na strom?
Sehnat žebřík Co dělal Jim jednoho dne?
Podíval se ven na sousedství Co dělal Jim, když vylezl na strom?
Sklouznutí nohy Co se stalo, když Jim chtěl slézt dolů?
Odpadnutí boty Co se stalo dál?
Spadnutí žebříku Co se stalo dál?
Držet se na větvi Co dělal Jim, aby nespadl?
Ben běžel pryč s Jimovou botou v puse Co dělal Ben, když Jim uvízl na stromě?
Jim byl smutný Jak se Jim cítil, když Ben odběhl?
Ben s ním nezůstal Proč byl Jim smutný?
Anna Jaké bylo jméno dívky?
Jimova sestra Kdo byla Anna?
Štěkat Co dělal Ben po tom, co donesl botu Anně?
Záchrana Jima Co dělala Anna, když zjistila, že je Jim v nesnází?

Sentence Repetition Věk 3-6

1. Dobrou noc.
2. Pes běžel domů.
3. Podívej se na Kubu.
4. Kočka snědla svoji večeři.
5. Petr běžel celou cestu až domů.
6. Děti se postavily do fronty na oběd.
7. Některé děti mají ve své škole knihovnu.
8. Když začalo zapadat slunce, postavili jsme stany.
9. Potom, co Marta snědla svou housku, vypila mléko.
10. Protože měla pravou ruku v sádře, špatně se jí psalo.
11. Každé ráno mi za oknem zpívají ve větvích ptáci.
12. Ta paní, která stojí vedle pána v zelené bundě, je moje teta.
13. U vchodu na sportovní stadion se tvořily dlouhé fronty lidí.
14. Školáci z naší čtvrti vybírají peníze, aby pomohli postavit komunitní centrum.

15. Protože se blížila bouře, sbalili jsme jídlo z pikniku do velkého koše.
16. V míse byla připravena nakrájená čerstvá zelenina na křupavý salát.
17. Příští středu ve dvě hodiny odpoledne bude náš fotbalový tým hrát zápas na stadionu.

Příloha 2

Protokol k testování
Schovka 1 – PLYŠÁCI

3 hrají (medvěd, kůň, slon) + 1 piká (opice)

1) Krátké představení, toto je…

2) Samotná hra = při odhalení hráčů [pořadí + deset, dvacet …….. pod stolem]

CO KDE POŘADÍ

Medvěd

Nosorožec

Kůň

Slon

Narrative SKÓRE:______

Detaily: volně 2 body, po otázce 1 bod, jinak nic
Odškrtnout řečený detail + napsat body

Jim Jméno chlapce?
Pes Nejlepší Jimův přítel?
Velký Jak pes vypadal?
Černý Jakou měl pes barvu?
Ben Jak se pes jmenoval?
Vysoký strom s větvemi, které nebyl schopen zdolat Co bylo blízko Jimova domu?
Lezl nahoru Jak se Jim dostal na strom?
Sehnat žebřík Co dělal Jim jednoho dne?
Podíval se ven na sousedství Co dělal Jim, když vylezl na strom?
Sklouznutí nohy Co se stalo, když Jim chtěl slézt dolů?
Odpadnutí boty Co se stalo dál?
Spadnutí žebříku Co se stalo dál?
Držet se na větvi Co dělal Jim, aby nespadl?
Ben běžel pryč s Jimovou botou v puse Co dělal Ben, když Jim uvízl na stromě?
Jim byl smutný Jak se Jim cítil, když Ben odběhl?
Ben s ním nezůstal Proč byl Jim smutný?
Anna Jaké bylo jméno dívky?
Jimova sestra Kdo byla Anna?
Štěkat Co dělal Ben po tom, co donesl botu Anně?
Záchrana Jima Co dělala Anna, když zjistila, že je Jim v nesnází?

Osa: SKÓRE:

Podívej, teď spolu nakreslíme čáru, představ si, že je to Tvůj život. Podívej se na ni a řekni mi, kde je

na té čáře začátek…. dobře. A teď mi pověz, kde by ses nakreslil/la, tak jak jsi tady a teď.

1) Tak a teď mi řekni, co je Tvoje nejstarší vzpomínka a zkus to na tu čáru nakreslit, kde to asi

tak bylo?

2) Vzpomeneš si, co jsi dělal včera? A nakresli to zase na čáru prosím.

3) -//-, před týdnem?

4) -//-, před rokem?

5) -//-, o Vánocích (co dostal atd…)?

6) -//-, v létě (kde, byl na prázdninách atd…)?

7) -//-, kdy byl naposledy smutný a kdy veselý, a proč?

Sentence SKÓRE:________

Věta: bez chyby 2 b., po opravě nebo proh. slov 1 b., jinak nic, konec po 2 chybných větách/2 chybách

1. Dobrou noc.
2. Pes běžel domů.
3. Podívej se na Kubu.
4. Kočka snědla svoji večeři.
5. Petr běžel celou cestu až domů.
6. Děti se postavily do fronty na oběd.
7. Některé děti mají ve své škole knihovnu.
8. Když začalo zapadat slunce, postavili jsme stany.
9. Potom, co Marta snědla svou housku, vypila mléko.
10. Protože měla pravou ruku v sádře, špatně se jí psalo.
11. Každé ráno mi za oknem zpívají ve větvích ptáci.
12. Ta paní, která stojí vedle pána v zelené bundě, je moje teta.
13. U vchodu na sportovní stadion se tvořily dlouhé fronty lidí.
14. Školáci z naší čtvrti vybírají peníze, aby pomohli postavit psí útulek.
15. Protože se blížila bouře, sbalili jsme jídlo z pikniku do velkého koše.
16. V míse byla připravena nakrájená čerstvá zelenina na křupavý salát.
17. Příští středu ve dvě hodiny odpoledne bude náš fotbalový tým hrát zápas na stadionu.

Schovka 2 – DĚTI

3 děti + 1 exp. piká

1) Samotná hra = při odhalení hráčů [pořadí + umístění]

Dítě KDE POŘADÍ

Interwiev z předešlého týdne

Volné vybavení, co si dítě pamatuje, DOPTAT se především na SCHOVKU v obou variantách!!!

Schovka – PLYŠÁCI SKÓRE:

Pověz mi všechno, na co si vzpomeneš z minulého týdne, co jsme dělali?

Vzpomeneš si (řekni mi), co jsme spolu hráli a jak to probíhalo?

 Směřovat to k Plyšákům

1) -//-, Kteří plyšáci hráli?
2) -//-, kde byly plyšáci schovaní?
3) -//-, V jakém pořadí byly objevení, kdo byl 1.,2. a 3.?
4) Vzpomeneš si ještě na něco?

Schovka – DĚTI SKÓRE:
Pověz mi všechno, na co si vzpomeneš z minulého týdne, co jsme dělali?

1) Vzpomeneš si (řekni mi), co jsme spolu hráli a jak to probíhalo?

2) -//-, Kdo všechno hrál?
3) -//-, Kdo byl kde schovaný?
4) -//-, Kdo byl objevený jako 1.,2. a 3.?
5) Vzpomeneš si ještě na něco?

Bodování:

Buď daný detail dítě ví nebo ne.
Bodování stejné jako u Sbírání předmětů ve virtuálním domě.
KDO/CO KDE POŘADÍ

VR DŮM

3 předměty klíč

Hranolky Ve 2. ložnici na posteli 1.

Vodovky V garáži na zemi 2.

Dinosaurus V obýváku na gauči 3.

3 předměty – návrat

CO KDE POŘADÍ

4 předměty klíč

Hrnec Na dvoře v L pod stromy 1.

Kuře V kuchyni na stole 2.

Balónky Vedle psí boudy 3.

Tablet Na záchodě na prkýnku 4.

4 předměty – návrat

CO KDE POŘADÍ

5 předmětů klíč

Méďa V levém rohu na kuchyňské lince 1.

Kartáček V 1. ložnici na posteli 2.

Jar V altánku na stole 3.

Letadlo Na skříňce v úvodní chodbě 4.

Rajče Na zemi v chodbě na dvůr 5.

5 předmětů – návrat

CO KDE POŘADÍ
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